ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:        /UBND-NC

V/v nâng cao chất lượng công tác xây

dựng văn QPPL và xử lý văn bản sau

kỳ hệ thống hóa (2019-2023)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày      tháng 3 năm 2024

        Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 04/4/2023 về hệ thống hóa

văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện kỳ 2019-2023; Quyết định 559/QĐ-

UBND ngày 29/02/2024 Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

lu t của HĐND,UBND huyện Sơn Động t  ngày 01/01/2019 đến hết ngày

31/12/2023 (kỳ 2019 - 2023); Kết quả hệ thống hóa, các danh mục hệ thống hóa

trên địa bàn huyện Sơn Động trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 tại Báo cáo số

55/BC-UBND ngày 04/3/2024, trong đó xác định 08 văn bản QPPL do UBND

huyện ban hành cần phải sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ. Để nâng cao chất lượng

công tác xây dựng văn bản QPPL và kịp thời xử lý văn bản QPPL do HĐND,

UBND huyện ban hành không còn phù hợp sau hệ thống hóa, chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã,

thị trấn:

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp

lu t về công tác văn bản như: Lu t Ban hành văn bản quy phạm pháp lu t

(QPPL) năm 2015; Lu t Ban hành văn bản quy phạm pháp lu t sửa đổi năm

2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP
1
; Nghị định số 154/2020/ND-CP

2
; Quyết

định số 353/2016/QĐ-UBND
3
; Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND

4
…và các

văn bản pháp lu t có liên quan nhằm nâng cao chất lượng công tác xây dựng,

ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, nâng cao hiệu lực quản

lý nhà nước trên địa bàn.

Lựa chọn, bố trí công chức đủ trình độ, năng lực, hiểu biết pháp lu t làm

công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Đồng thời

1
 ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Lu t Ban hành văn bản

QPPL
2
 ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Lu t Ban hành văn bản quy phạm pháp lu t
3
 Ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định biện pháp thi hành một số điều của Lu t Ban hành văn bản

QPPL và chi tiết một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Lu t Ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
4
 Ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

Quyết định số 353/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

2

thường xuyên quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ

chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ này.

2. Xử lý văn bản QPPL do UBND huyện ban hành sau hệ thống hóa

Giao Phòng Tư pháp tham mưu xây dựng trình UBND huyện dự thảo

Quyết định bãi bỏ các văn bản QPPL của UBND huyện theo kết quả hệ thống

hóa kỳ 2019 - 2024, trình UBND huyện tại phiên họp tháng 4/2024.

Giao Thanh tra huyện tham mưu xây dựng Dự thảo Quyết định sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 15/5/2017

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức và

mối quan hệ công tác của Thanh tra huyện Sơn Động trình UBND huyện tại

phiên họp tháng 4/2024.

Đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thị Hương Giang

		giangtth@bacgiang.gov.vn
	2024-03-27T08:25:27+0700

		2024-03-27T08:39:44+0700

		2024-03-27T08:39:57+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-03-27T08:40:15+0700